

Zwischenbericht des Städtischen Abwasserbetriebes Beckum

Berichtszeitraum vom 01.04.2019 bis 30.06.2019

Ergebnisrechnung

	Ertrags- und Aufwandsarten	Ergebnis 2018	Fortgeschriebener Ansatz 2019	Angeordnet 2019	Prognose zum 31.12.2019	Abweichung (Prognose / Fortgeschriebener Ansatz)
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
		- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
1	Steuern und ähnliche Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen	227.763,72	277.850,00	0,00	273.813,75	-4.036,25
3	+ Sonstige Transfererträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte*	8.042.561,81	8.052.100,00	7.672.883,07	8.616.377,70	564.277,70
	↳ Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge	208.626,79	210.400,00	0,00	210.400,00	0,00
	↳ Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte	7.533.935,02	7.641.700,00	7.672.883,07	7.677.600,00	35.900,00
	↳ Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für den Gebührenaussgleich	300.000,00	200.000,00	0,00	728.377,70	528.377,70
5	+ Privatrechtliche Leistungsentgelte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen	1.188.792,90	1.269.650,00	1.265.647,49	1.269.600,00	-50,00
7	+ Sonstige ordentliche Erträge	21.851,14	23.050,00	1.459,70	24.335,20	1.285,20
8	+ Aktivierte Eigenleistungen	106.863,56	31.000,00	0,00	31.000,00	0,00
9	+/- Bestandsveränderungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	= Ordentliche Erträge	9.587.833,13	9.653.650,00	8.939.990,26	10.215.126,65	561.476,65
11	- Personalaufwendungen	1.479.176,27	1.547.550,00	1.267.873,16	1.551.179,38	3.629,38
12	- Versorgungsaufwendungen	37.767,70	48.950,00	0,00	48.950,00	0,00
13	- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	1.422.959,76	1.904.088,12	729.094,51	1.804.739,97	-99.348,15
14	- Bilanzielle Abschreibungen	3.293.426,05	3.313.500,00	0,00	3.313.500,00	0,00
15	- Transferaufwendungen	53.626,60	55.000,00	47.862,22	55.000,00	0,00
16	- Sonstige ordentliche Aufwendungen	71.494,89	141.250,00	41.022,62	144.881,70	3.631,70
17	= Ordentliche Aufwendungen	6.358.451,27	7.010.338,12	2.085.852,51	6.918.251,05	-92.087,07
18	= Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17)	3.229.381,86	2.643.311,88	6.854.137,75	3.296.875,60	653.563,72
19	+ Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	1.461.957,29	1.342.600,00	1.271.064,01	1.315.500,00	-27.100,00
21	= Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20)	-1.461.957,29	-1.342.600,00	-1.271.064,01	-1.315.500,00	27.100,00
22	= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)	1.767.424,57	1.300.711,88	5.583.073,74	1.981.375,60	680.663,72
23	+ Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	- Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	= Außerordentliches Ergebnis (= Zeilen 23 und 24)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	= Jahresergebnis vor Verzinsung Stammkapital und Gewinnausschüttung (= Zeilen 22 und 25)	1.767.424,57	1.300.711,88	5.583.073,74	1.981.375,60	680.663,72
27	- Verzinsung Stammkapital	420.000,00	420.000,00	420.000,00	420.000,00	0,00
28	- Gewinnausschüttung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	= Jahresergebnis nach Verzinsung Stammkapital und Gewinnausschüttung (= Zeilen 26./ 27 ./ 28)	1.347.424,57	880.711,88	5.163.073,74	1.561.375,60	680.663,72

Ertrags- und Aufwandsarten		Ergebnis 2018	Fortgeschriebener Ansatz 2019	Angeordnet 2019	Prognose zum 31.12.2019	Abweichung (Prognose % Fortgeschriebener Ansatz)
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
		- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
30	– globaler Minderaufwand	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	= Jahresergebnis nach Abzug globaler Minderaufwand (= Zeilen 29 und 30)	1.347.424,57	880.711,88	5.163.073,74	1.561.375,60	680.663,72
	Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen mit der allgemeinen Rücklage					
32	Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Verrechnete Aufwendungen bei Vermögensgegenständen	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Verrechnungssaldo (= Zeilen 27 und 28)	-3,00	0,00	0,00	0,00	0,00

*** Erläuterung zu Nummer 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte:**

Im Bereich der Benutzungsgebühren und ähnlichen Entgelten kann bei der Schmutz-, Niederschlagswassergebühr sowie der Gebühr für Klärschlambeseitigung insgesamt mit Erlösen in Höhe von 7.645.000 Euro kalkuliert werden (Ansatzes 7.641.700 Euro). Inklusiv des Kostenanteils der Stadt für Straßenentwässerung (1.267.100 Euro) und weiterer betriebliche Erlöse (insgesamt rund 114.350 Euro) sind Gesamterlöse in Höhe von 9.026.450 Euro zu erwarten. Demgegenüber stehen prognostizierte Kosten von rund 9.841.800 Euro.

Das so entstehende Defizit zwischen Erlöse und Kosten ist nach § 6 KAG NRW durch eine Auflösung des vorhandenen Sonderpostens für den Gebührenaussgleich (vorläufiger Stand 31.12.2018: 964.355,84Euro) zu decken. Der bisher dafür vorgesehene Ansatz in Höhe von 200.000 Euro muss dabei um rund 528.400 Euro überschritten werden.

Gründe für die überplanmäßige Auslösung aus dem Sonderposten sind eine erhöhte kalkulatorische Abschreibung und Zinsen sowie Mehraufwendungen durch übertragene Ermächtigungen aus dem Jahr 2018.

Zwischenbericht des Städtischen Abwasserbetriebes Beckum

Berichtszeitraum vom 01.04.2019 bis 31.06.2019

Finanzrechnung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten	Ergebnis 2018	Fortgeschriebener Ansatz 2019	Angeordnet 2019	Prognose zum 31.12.2019	Abweichung (Prognose % Fortgeschriebener Ansatz)
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
	- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
1 Steuern und ähnliche Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen	5.258,36	50.000,00	0,00	45.963,75	-4.036,25
3 + Sonstige Transfereinzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte*	7.413.580,09	7.641.700,00	6.107.365,49	7.677.600,00	35.900,00
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen	1.187.238,17	1.269.650,00	1.246.134,51	1.269.600,00	-50,00
7 + Sonstige Einzahlungen	405,11	0,00	1.446,21	2.285,20	2.285,20
8 + Zinsen und ähnliche Einzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	8.606.481,73	8.961.350,00	7.354.946,21	8.995.448,95	34.098,95
10 – Personalauszahlungen	1.429.792,07	1.569.524,53	1.220.015,78	1.551.179,38	-18.345,15
11 – Versorgungsauszahlungen	36.805,25	77.998,16	29.048,16	48.950,00	-29.048,16
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen	1.495.961,42	1.986.872,64	787.571,79	1.841.605,22	-145.267,42
13 – Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen	1.875.968,91	1.767.745,04	942.651,73	1.735.500,00	-32.245,04
14 – Transferauszahlungen	53.626,60	55.000,00	39.619,77	55.000,00	0,00
15 – Sonstige Auszahlungen	69.580,96	149.808,90	50.629,05	143.356,95	-6.451,95
16 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	4.961.735,21	5.606.949,27	3.069.536,28	5.375.591,55	-231.357,72
17 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 und 16)	3.644.746,52	3.354.400,73	4.285.409,93	3.619.857,40	265.456,67
18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten	510.300,10	257.150,00	52.574,23	356.152,08	99.002,08
22 + Sonstige Investitionseinzahlungen	81.477,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	591.777,10	257.150,00	52.574,23	356.152,08	99.002,08
24 – Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 – Auszahlungen für Baumaßnahmen	2.743.970,81	3.513.208,30	572.190,20	2.663.797,02	-849.411,28
26 – Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen	51.711,78	51.813,69	4.893,23	49.534,04	-2.279,65
27 – Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 – Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29 – Sonstige Investitionsauszahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2.795.682,59	3.565.021,99	577.083,43	2.713.331,06	-851.690,93
31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 23 und 30)	-2.203.905,49	-3.307.871,99	-524.509,20	-2.357.178,98	950.693,01
32 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (= Zeilen 17 und 31)	1.440.841,03	46.528,74	3.760.900,73	1.262.678,42	1.216.149,68
33 + Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen**	5.550.295,41	2.200.000,00	854.240,47	2.200.000,00	0,00

Einzahlungs- und Auszahlungsarten		Ergebnis 2018	Fortgeschriebener Ansatz 2019	Angeordnet 2019	Prognose zum 31.12.2019	Abweichung (Prognose % Fortgeschriebener Ansatz)
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
		- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
34	+ Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung	10.132.573,04	0,00	11.331.049,85	0,00	0,00
35	- Tilgung und Gewährung von Darlehen***	6.093.419,33	2.293.350,00	2.184.015,41	2.346.000,00	52.650,00
36	- Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung	11.075.360,97	0,00	13.751.284,31	0,00	0,00
37	= Saldo aus Finanzierungstätigkeit	-1.485.911,85	-93.350,00	-3.750.009,40	-146.000,00	-52.650,00
38	= Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln (= Zeilen 32 und 37)	-45.070,82	-46.821,26	10.891,33	1.116.678,42	1.163.499,68
39	+ Anfangsbestand an Finanzmitteln	38.301,22	0,00	56.049,47	0,00	0,00
40	+ Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln	62.819,07	0,00	-62.819,07	0,00	0,00
41	= Liquide Mittel (= Zeilen 38, 39, 40)	56.049,47	-46.821,26	4.121,73	1.116.678,42	1.163.499,68

* Erläuterung zu Nummer 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte:

Es wird auf die Erläuterungen aus der Ergebnisrechnung verwiesen.

** Erläuterung zu Nummer 33 Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen:

Dieser Betrag setzt sich für das Jahr 2018 aus den getätigten Umschuldungen in Höhe von 3.750.295,41 Euro und der Neuaufnahme in Höhe von 1.800.000 Euro zusammen. Der angeordnete Betrag 2019 entspricht den bisherigen Umschuldungen.

*** Erläuterung zu Nummer 35 Tilgung und Gewährung von Darlehen:

Dieser Betrag setzt für das Jahr 2018 aus den getätigten Umschuldungen in Höhe von 3.750.295,41 Euro und der voraussichtlichen Tilgung der Altdarlehen in Höhe von 2.343.123,92 Euro zusammen. Der angeordnete Betrag 2019 setzt sich aus den getätigten Umschuldungen in Höhe von 854.240,47 Euro und den planmäßigen Tilgungen in Höhe von 1.329.774,94 Euro zusammen.